
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 02 апреля 2021 года № 185

пгт. Ноглики

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования «Городской округ Ногликский» 

от 23.03.2020 № 141

В соответствии со ст. 14.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-
ФЗ  «О  развитии  малого  и  среднего  предпринимательства  в  Российской
Федерации»,  руководствуясь  ст.  36  Устава  муниципального  образования
«Городской  округ  Ногликский»,  администрация  муниципального
образования «Городской округ Ногликский» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести  в  постановление  администрации  муниципального
образования  «Городской  округ  Ногликский»  от  23.03.2020  №  141  «Об
утверждении Положения о порядке формирования, ведения и обязательного
опубликования  перечня  муниципального  имущества,  свободного  от  прав
третьих лиц, подлежащего предоставлению во владение и (или) пользование
на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и
среднего  предпринимательства,  и  порядке  и  условиях  предоставления  в
аренду включенного в данный перечень имущества» (далее – постановление)
следующие изменения:

1.1. Пункт 1.2 статьи 1 Положения о порядке формирования, ведения и
обязательного  опубликования  перечня  муниципального  имущества,
свободного от прав третьих лиц, подлежащего предоставлению во владение и
(или)  пользование  на  долгосрочной  основе  субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства  и  организациям,  образующим  инфраструктуру
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и порядке и
условиях  предоставления  в  аренду  включенного  в  данный  перечень
имущества, утвержденного постановлением (далее – Положение), изложить в
следующей редакции:
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«1.2. Муниципальное имущество, включенное в Перечень, может быть
использовано  только  в  целях  предоставления  его  во  владение  и  (или)
пользование  на  долгосрочной  основе  субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства, осуществляющим предпринимательскую деятельность
на территории муниципального образования «Городской округ Ногликский»,
физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и
применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный
доход»  (далее  -  физические  лица,  применяющие  специальный  налоговый
режим), организациям,  образующим инфраструктуру поддержки субъектов
малого  и  среднего  предпринимательства  муниципального  образования
«Городской  округ  Ногликский»,  за  исключением  указанных  в  статье  15
Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего
предпринимательства  в  Российской  Федерации»  (далее  –  Федеральный
закон)  государственных  фондов  поддержки  научной,  научно-технической,
инновационной  деятельности,  осуществляющих  деятельность  в  форме
государственных учреждений.».

1.2. Пункт 1.4 статьи 1 Положения изложить в следующей редакции:
«1.4. Муниципальное имущество, включенное в Перечень, не подлежит

отчуждению  в  частную  собственность,  за  исключением  возмездного
отчуждения такого имущества в собственность субъектов малого и среднего
предпринимательства  в  соответствии  с  Федеральным законом от  22  июля
2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества,
находящегося  в  государственной  собственности  субъектов  Российской
Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами
малого  и  среднего  предпринимательства,  и  о  внесении  изменений  в
отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации»  и  в  случаях,
указанных в  подпунктах 6,  8 и  9 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса
Российской Федерации.  В  отношении указанного  имущества  запрещаются
также переуступка  прав пользования  им,  передача  прав пользования  им в
залог и внесение прав пользования таким имуществом в уставный капитал
любых  других  субъектов  хозяйственной  деятельности,  передача  третьим
лицам  прав  и  обязанностей  по  договорам  аренды  такого  имущества
(перенаем),  передача  в  субаренду,  за  исключением  предоставления  такого
имущества в субаренду субъектам малого и среднего предпринимательства и
физическим  лицам,  применяющим  специальный  налоговый  режим,
организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого
и  среднего  предпринимательства,  и  в  случае,  если  в  субаренду
предоставляется  имущество,  предусмотренное  пунктом  14  части  1  статьи
17.1 Федерального  закона  от  26  июля  2006  года  №  135-ФЗ  «О  защите
конкуренции».».

1.3. Подпункт а) пункта 2.2 статьи 2 Положения изложить в следующей
редакции:

«а)  муниципальное  имущество  свободно  от  прав  третьих  лиц  (за
исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления,
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а  также  имущественных  прав  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства  и физических  лиц,  применяющих  специальный
налоговый режим);».

1.4.  Абзац  первый  пункта  2.3  статьи  2  Положения  изложить  в
следующей редакции:

«2.3.  Внесение  сведений о  муниципальном имуществе  в  перечень  (в
том  числе  ежегодное  дополнение),  а  также  исключение  сведений  о
муниципальном  имуществе  из  перечня  осуществляется  на  основе
предложений  муниципальных  унитарных  предприятий,  бюджетных  и
автономных учреждений, владеющих муниципальным имуществом на праве
хозяйственного  ведения  или  оперативного  управления,  общероссийских
некоммерческих  организаций,  выражающих  интересы  субъектов  малого  и
среднего  предпринимательства,  акционерного  общества  «Федеральная
корпорация  по  развитию  малого  и  среднего  предпринимательства»,
организаций,  образующих инфраструктуру  поддержки субъектов  малого  и
среднего  предпринимательства,  а  также  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства  и  физических  лиц,  применяющих  специальный
налоговый режим.».

1.5.  Абзац  первый  пункта  2.6  статьи  2  Положения  изложить  в
следующей редакции:

«2.6.  Уполномоченный  орган  КУМИ  вправе  исключить  сведения  о
муниципальном  имуществе  из  Перечня,  если  в  течение  2  лет  со  дня
включения сведений о муниципальном имуществе в Перечень в отношении
такого  имущества  от  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства,
физических  лиц,  применяющих  специальный  налоговый  режим, или
организаций,  образующих инфраструктуру  поддержки субъектов  малого  и
среднего предпринимательства, не поступило:».

1.6. Пункт 4.1 статьи 4 Положения изложить в следующей редакции:
«4.1.  Предоставление  включенного  в  Перечень  муниципального

имущества  в  аренду субъектам малого и  среднего  предпринимательства  и
физическим  лицам,  применяющим  специальный  налоговый  режим,
осуществляется  посредством  проведения  торгов  (конкурсов,  аукционов),  а
также в ином порядке,  предусмотренном действующим законодательством.
Юридические  и  физические  лица,  не  относящиеся  к  категории  субъектов
малого  и  среднего  предпринимательства,  а  также  физические  лица,  не
применяющие  специальный  налоговый  режим,  к  участию  в  торгах  не
допускаются.».

1.7.  Пункт  4.2  статьи  4  Положения  дополнить  подпунктом  3)
следующего содержания:

«3)  Физические  лица,  не  являющиеся  индивидуальными
предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим «Налог
на профессиональный доход.».

1.8. Пункт 4.7 статьи 4 Положения изложить в следующей редакции:
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«4.7. Размер  арендной  платы  за  пользование  муниципальным
имуществом  субъектами  малого  и  среднего  предпринимательства,
физическими  лицами,  применяющими  специальный  налоговый  режим, и
организациями устанавливается по результатам торгов. Первоначальная цена
объекта определяется на основании отчета об оценке рыночной стоимости
арендной  платы,  составленного  в  соответствии  с  законодательством
Российской Федерации об оценочной деятельности, за исключением случаев,
установленных статьей 8 Закона об оценочной деятельности.».

1.9. Пункт 4.9 статьи 4 Положения изложить в следующей редакции:
«4.9.  В  целях  контроля  за  целевым  использованием  имущества,

переданного  в  аренду  субъектам  малого  и  среднего  предпринимательства
физическим  лицам,  применяющим  специальный  налоговый  режим,  и
организациям,  в  заключаемом  договоре  аренды  предусматривается
обязанность  КУМИ  осуществлять  проверки  его  использования  в  сроки,
установленные действующим законодательством.».

2.  Опубликовать  настоящее постановление в  газете  «Знамя труда» и
разместить на официальном сайте муниципального образования «Городской
округ  Ногликский»  в  информационно-телекоммуникационной  сети
«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
председателя  комитета  по  управлению  муниципальным  имуществом
муниципального образования «Городской округ Ногликский» Рахматулину
Л.В.

Мэр муниципального образования
«Городской округ Ногликский»          С.В. Камелин
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